
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.6
din 30.01.2023

privind aprobarea numărului de asistent! personali din comuna Salsig, pentru anul 
2023

Având in vedere proiectul de hotarare nr.6 din 18.01.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia, înregistrat sub nr.144 din 18.01.2023 
privind aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav;

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului al primarului înregistrat sub nr.145 din 18.01.2023 ;

-avizul secretarului general comunei pe proiectul de hotarare;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.3 din 27.01.2023 emis de „Comisia pentru 

buget-finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si 
culte" din cadrul Consiliului Local Salsig;

In conformitate cu prevederile:
-art.6 alin.(2) din H.G. nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind condițiile de încadrare, drepturile si obligațiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap, cu modificările si completările ulterioare;

-Legii nr.448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap (rl), cu modificările si completările ulterioare;

-H.G. nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, cu modificările si completările ulterioare;

Ținând cont de dispozițiile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administrația publica, republicata; prevederile legii nr.24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările si 
completările ulterioare ;

In temeiul art.129 alin.(2) lit.„d" coroborat cu cele ale alin.(7) lit.„b", art.136 
alin. (1), art.139 alin. (3) lit.„a" si art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara din data de 30 
ianuarie 2023,

1



HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aproba pentru anul 2023. un număr de 7 (șapte) posturi pentru 
asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav -cu drept de asistent personal - din 
comuna Salsig.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează 
primarul comunei prin compartimentele „financiar-contabil" si „asistenta sociala" din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salsig.

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- compartiment financiar-contabil;
- compartiment asistenta sociala;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA 
Ligiu ZAH

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 
abțineri;

2

Art.1.Se

